
 

    

 

     

 

DADOS ACUMULADOS DAS ASSOCIADAS DA AMCRED-SC ATÉ 30/06/2020 (HISTÓRICO) 

RANKING ORGANIZAÇÃO CARTEIRA ATIVA (R$) 
Nº CLIENTES 

ATIVOS 

VALOR TOTAL 
EMPRESTADO (R$) 

PROTIVO + OUTROS 

VALOR TOTAL 
EMPRESTADO (R$) 

PRODUTIVO 

VALOR TOTAL 
EMPRESTADO (R$) 

OUTROS 

Nº TOTAL DE 
OPERAÇÕES 

%                                 
INADIMPLÊNCIA 

D+1 

1º BANCO DA FAMÍLIA R$ 88.423.635,88 20.879 R$ 886.245.605,98 R$ 834.621.027,23 R$ 51.624.578,75 318.245 2,37% 

2º BLUSOL R$ 46.602.136,45 11.303 R$ 489.472.864,29 R$ 461.765.517,24 R$ 27.707.347,05 128.867 2,44% 

3º CREDISOL R$ 40.079.752,04 6.630 R$ 310.866.828,61 R$ 290.529.746,36 R$ 20.337.082,25 69.859 4,00% 

4º CRECERTO R$ 25.694.168,05 6.051 R$ 181.303.258,00 R$ 126.912.280,60 R$ 54.390.977,40 36.909 7,40% 

5º BANCO DO EMPREENDEDOR R$ 23.525.386,73 6.519 R$ 457.962.421,70 R$ 450.689.320,59 R$ 7.273.101,11 103.973 3,67% 

6º EXTRACREDI R$ 20.310.310,57 3.849 R$ 229.524.398,44 R$ 200.461.886,00 R$ 29.062.512,44 51.858 3,07% 

7º PROFOMENTO R$ 16.090.878,43 2.377 R$ 127.834.434,57 R$ 113.504.425,11 R$ 14.330.009,46 23.978 3,19% 

8º CASA DO MICROCRÉDITO R$ 14.084.111,13 2.810 R$ 190.011.936,79 R$ 167.099.873,22 R$ 22.912.063,57 60.802 2,25% 

9º IMEMBUÍ R$ 11.516.951,48 2.062 R$ 68.172.315,33 R$ 66.164.643,87 R$ 2.007.671,46 13.820 2,22% 

10º BANCO DO PLANALTO NORTE R$ 10.028.842,61 2.620 R$ 104.826.620,79 R$ 90.484.820,88 R$ 14.341.799,91 37.114 5,45% 

11º CREDIOESTE R$ 7.662.056,88 2.059 R$ 89.329.428,72 R$ 79.366.914,81 R$ 9.962.513,91 24.152 5,60% 

12º CREDIAMAI R$ 6.510.504,16 1.769 R$ 69.425.298,62 R$ 57.236.221,20 R$ 12.189.077,42 16.206 6,94% 

13º ACREDITE R$ 5.822.106,93 1.062 R$ 124.324.801,29 R$ 86.973.058,02 R$ 37.351.743,27 14.169 7,80% 

14º ACREVI R$ 5.385.811,86 1.101 R$ 112.568.206,56 R$ 96.260.819,28 R$ 16.307.387,28 22.570 2,92% 

15º PORTOSOL R$ 563.169,53 158 R$ 186.926.653,95 R$ 169.749.376,00 R$ 17.177.277,95 134.939 18,00% 

16º POLOCRED R$ 26.476,00 54 R$ 9.256.817,86 R$ 0,00 R$ 9.256.817,86 5.236 6,88% 

  TOTAL R$ 322.326.298,73 71.303 R$ 3.638.051.891,50 R$ 3.291.819.930,41 R$ 346.231.961,09 1.062.697 3,63% 

* critério ranking: carteira ativa        

Obs. 1: As informações fornecidas são de responsabilidade das instituições 
associadas 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

    

 

     

 

DADOS DAS ORGANIZAÇÕES DE MICROCRÉDITO DE SANTA CATARINA ENTRE 01/01/2020 E 30/06/2020 

RANKING ORGANIZAÇÃO 

VALOR TOTAL 
EMPRESTADO (R$) 

PROTIVO + 
OUTROS 

VALOR TOTAL 
EMPRESTADO (R$) 

PRODUTIVO 

VALOR TOTAL 
EMPRESTADO (R$) 

OUTROS 

Nº 
OPERAÇÕES 
REALIZADAS 

CARTEIRA ATIVA (R$) 
Nº 

CLIENTES 
ATIVOS 

%                                 
INADIMPLÊNCIA 

D+1 

1º BANCO DA FAMÍLIA R$ 45.946.642,17 R$ 31.473.746,62 R$ 14.472.895,55 11.831 R$ 88.423.635,88 20.879 2,37% 

2º CREDISOL R$ 24.446.152,26 R$ 22.734.921,69 R$ 1.711.230,57 4.167 R$ 40.079.752,04 6.630 4,00% 

3º BLUSOL R$ 21.132.186,15 R$ 18.137.863,02 R$ 2.994.323,13 4.284 R$ 46.602.136,45 11.303 2,44% 

4º BANCO DO EMPREENDEDOR R$ 18.344.804,56 R$ 17.887.207,03 R$ 457.597,53 3.822 R$ 23.525.386,73 6.519 3,67% 

5º EXTRACREDI R$ 11.763.773,91 R$ 10.576.018,86 R$ 1.187.755,05 1.778 R$ 20.310.310,57 3.849 3,07% 

6º CRECERTO R$ 11.188.938,47 R$ 7.584.774,24 R$ 3.604.164,23 2.147 R$ 25.694.168,05 6.051 7,40% 

7º IMEMBUÍ R$ 10.609.767,35 R$ 9.441.762,71 R$ 1.168.004,64 1.079 R$ 11.516.951,48 2.062 2,22% 

8º CASA DO MICROCRÉDITO R$ 9.995.682,81 R$ 9.129.304,15 R$ 866.378,66 6.090 R$ 14.084.111,13 2.810 2,25% 

9º PROFOMENTO R$ 7.435.583,81 R$ 6.948.292,82 R$ 487.290,99 1.202 R$ 16.090.878,43 2.377 3,19% 

10º BANCO DO PLANALTO NORTE R$ 7.296.753,68 R$ 5.896.385,42 R$ 1.400.368,26 1.542 R$ 10.028.842,61 2.620 5,45% 

11º CREDIOESTE R$ 4.144.238,76 R$ 2.879.230,42 R$ 1.265.008,34 842 R$ 7.662.056,88 2.059 5,60% 

12º CREDIAMAI R$ 3.776.141,88 R$ 2.840.948,08 R$ 935.193,80 654 R$ 6.510.504,16 1.769 6,94% 

13º ACREVI R$ 2.899.842,28 R$ 2.640.513,84 R$ 259.328,44 535 R$ 5.385.811,86 1.101 2,92% 

14º ACREDITE R$ 2.187.505,43 R$ 1.859.129,88 R$ 328.375,55 344 R$ 5.822.106,93 1.062 7,80% 

15º PORTOSOL R$ 497.671,00 R$ 395.751,00 R$ 101.920,00 153 R$ 563.169,53 158 18,00% 

16º POLOCRED R$ 182.078,29 R$ 0,00 R$ 182.078,29 104 R$ 26.476,00 54 6,88% 

  TOTAL R$ 181.847.762,81 R$ 150.425.849,78 R$ 31.421.913,03 40.574 R$ 322.326.298,73 71.303 3,63% 

* critério ranking: valor total emprestado produtivo + outros       

Obs. 1: As informações fornecidas são de responsabilidade das instituições 
associadas 

     

 


